
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea Nr. 149 din 31.03.2023 

 

 

  

Cu privire la aprobarea publicării la Editura ASE  a trei cărți ce marchează aniversarea a  

110 ani de la înființarea Academiei de Înalte Studii Comerciale și Industriale 

 

Având în vedere referatul Editurii ASE nr. 35/23.03.2023, precum și aprobarea referatului în BCA din 29.03.2023, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă publicarea la Editura ASE, în format tipărit (tipar interior color, copertă color celofanată, 

în tiraje de 300 de exemplare, la care se adaugă, pentru fiecare, 34 de exemplare gratuități), în format electronic pe 

stick-uri de memorie (1000 de exemplare) și sub formă de eBook-uri a următoarelor cărți înscrise în colecția 

„Istoria ASE”: 

- Rectorii Academiei de Studii Economice din București, autori Ion Gh. Roșca, Liviu Bogdan Vlad, ediție 

îngrijită de Nicolae Lupu și Dumitru Miron. Costul total al editării este 31750,24 din care costul aferent gratuităților 

este de 2800,78 lei. 

- Laureații Doctor Honoris Causa ai Academiei de Studii Economice din București. 110 ani de excelență 

academică, editori Nicolae Istudor și Dumitru Miron. Costul total al editării este 53511,83 din care costul aferent 

gratuităților este de 4730,66 lei. 

- Academia de Studii Economice din București – 110 ani de performanță continuă. Evocări, opinii, 

experiențe personale, mărturii ale absolvenților, editori Nicolae Istudor și Dumitru Miron. Costul total al editării este 

44806,43 din care costul aferent gratuităților este de 3958,86 lei. 

 

Art. 2 Costurile editării pentru cele trei cărți, în valoare totală de 130068,50 lei (cu TVA), vor fi suportate 

din bugetul Editurii ASE din articolul bugetar 20.01.30. 

 



   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

Art. 3 Se aprobă distribuirea gratuită a celor trei lucrări, atât în format tipărit, cât și în format electronic (pe stick-uri 

de memorie și eBook-uri), pentru o cât mai largă diseminare a informațiilor conținute.. 

 

Art. 3 Direcția Managementul Cercetării și Inovării și Editura ASE vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


